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N& zbatim te Ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale n& Republikén e Shqipérise”,
Ligjit nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 9 pika 1/1 a dhe 1/1 b,
neni 54 pika k dhe n, Ligjit nr. 9355, dat& 10.03.2005 “Pér ndihmén dhe Sherbimet
Shogérore” i ndryshur, Ligjit nr. 121 dat& 24.11.2016 “Pé&r Shérbimet e kujdesit
Shoqgror”, Ligjit nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore n& shoqéri”, Ligjit nr.
10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, Ligjit nr. 104/2014, "Pér
disa ndryshime dhe shtesa né ligiin nr. 7703, daté 11.5.1993, "Pér sigurimet shoqérore
né Republikén e Shqipérise"”, Ligjit nr.10107/2009, "Pér kujdesin shéndetésor né
Republikén e Shqiperis¢”, Ligji nr. 8137/1996 "Pér ratifikimin e Konventés Evropiane
pér mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut dhe lirive themelore" (FZ 20-1996), Udh&zim nr.
556, daté 29.7.2019 "Pér ményrén e vendosjes né institucionet e pérkujdesit shoqéror
pér fémijén ndaj té cilit &shté marré masé mbrojtjeje", Udhézim nr. 394, daté 9.5.2019
"Pér organizimin dhe funksionimin e komisionit multidisiplinar, si dhe procedurat dhe
zbatimin e standardeve t& shérbimit t& pérkujdesjes alternative pér fémijét ng familjet
kujdestare", VKM nr. 150, daté 20.3.2019, "Pér metodologjiné e llogaritjes s& fondeve
pér financimin e shérbimeve & kujdesit shogéror, Vendim nr. 624, daté 29.7.2020 "Pér
kriteret dhe procedurén e programit t& certifikimit t& profesionistéve t& shérbimeve t&
kujdesit shogéror”, Vendim nr. 848, daté 28.10.2020 "Pér standardet, kriteret e
procedurat e akreditimit t& aktiviteteve t¢ edukimit t& vazhdueshém t& profesionistéve t&
shérbimeve t& kujdesit shoqéror, si dhe t& ofruesve t& tyre", Udhézim nr. 584, daté
31.7.2019, "Pér rregullat, procedurat dhe veprimet konkrete t& autoriteteve t& pushtetit
gendror ose vendor, si dhe detyrimet e personelit mjeké&sor ose t& profesionistéve t&
fushave t& tjera, qé€ lidhen me parandalimin ose trajtimin e rasteve & braktisjes s&
fémijés n¢ institucionet e kujdesit shéndetésor, Udhézimi nr. 354/2022 "Pér miratimin e
standardeve pér shérbimin e strehimit emergjent t& sigurt”, Udhézim nr. 458, daté
26.07.2022 "Pér procedurén e hedhjes s& t& dhénave dhe dokumentacionit né Arkivén e
Regjistrit Elektronik Kombétar t& Aftésisé sé Kufizuar", Udhézimi nr. 169, daté
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29.03.2024 “Pér miratimin e standardeve t& shérbimit rezidencial t& pérkujdesit
shoggror pér fmijé 0-5 vjeg dhe manuali i zbatimit t& tij”.

Planj i transformimit t& Institucioneve t& IPSH 0-5 vjeg, Bashkia Vloré dhe Korcé jang
bashki ku po implementohet pér heré t& paré transformimi i shérbimeve miratuar nga

_-_-_)-,,I:‘(b’m iteti Drejtues pér De-institucionalizimin.

VENDOSI:

1. T& miratojé Planin Social Lokal, p&r vitet 2025-2027 Bashkia Vloré.

2. Pér zbtimin e kétij vendimi ngarkohet Drejotoria e Financés dhe Drejtoria e
Ndihmé&s dhe Shérbimit Social.

3. Ky vendim hyn ng fugqi sipas Ligjit nr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” neni 9 pika 1/1 a dhe 1/1 b.

KRYETAR
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RELACION
mbi
PROJEKTVENDIMIN
“PER MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL LOKAL, 2025-2027”

Mbéshtetur ne ligin 139/" Pér Vetéqeverisjen Vendore" i ndryshuar, Ligjin nr. 121/2016
“Pér Shérbimet e kujdesit Shogéror”, Ligjin nr. 47/2018" Pér masat ndaj dhunés n&
marredhéniet familjare” Ligjin 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijéve", Ligji
nr. 22/2018 “Pér strehimin social", Ligjin 15/2019 “Per nxitjen e punésimit”, Ligjin
57/2019 “Pér asistencé sociale ne RSH”, Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore” shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé" Ligji nr. 9970 daté
24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”, Ligji nr. 1021, daté 04.02.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskrimnimi”, Ligjin nr. 9936/2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor
né RSH” i ndryshuar, i cili rregullon sistemin buxhetor né Republikén e Shqiperisg,
strukturén, parimet dhe bazat e procesit buxhetor né& teresi, Bashkia Vlorg ka hartuar
planin e ri social 2025-2027.

Pérgatitja e Planit Social t& Bashkisé Vloré u mundésua me fondet e t& BE-sé n€ kuadér
t& projektit “Fuqizim i kapaciteteve dhe angazhimit né politika t& ofruesve t& shérbimeve
—IRIS PROGRES”, zbatuar nga qéndra “Psiko-Sociale Vatra”. Aneks 1, hartimi i Planit
Lokal Social pér personat me afiési t& kufizuara né Bashkiné Vloré nga shoqata
“Ndihmoni Jetén”. Ky Plan Social Lokal &shté mbéshtetur nga reforma e kujdesit
shoqgéror né Shqiperi né pérgjigje t& mbéshtetjes s& Qeverisé Shqiptare pér t& mundesuar
pérfshirjen e gjithé target-grupeve né nevojé.

Ligji 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore” né nenin 24 ka pércaktuar funksionet e
Bashkisg né fushén e shérbimeve sociale dhe specifikisht:

(1) Krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale, n& nivel vendor, per shtresat n&
nevojé, personat me aftési t& kufizuara, femijét, graté, graté kryefamiljare, graté ¢
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dhunuara, viktima t& trafikut, néna apo prindér me shumé femije, t& moshuarit etj, sipas
1ftl1éiny1'és sé percaktuar me ligj.
) Ndértimin dhe administrimin e banesave pér strehimin social, sipas me&nyrés s¢

)

. “Ypércaktuar me ligj.

(3) Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore.
(4) Krijimin, n& bashképunim me ministrin& pérgjegjése pér miréqenien sociale, t& fondit
social pér financimm e shérbimeve, sipas ményrés s& pércaktuar me ligj.

Reforma e transformimit t& shérbimeve rezidenciale dhe promovimin e shérbimit me bazé
komunitare né& kuader t& progesit t&¢ De-institucionalizimin.

Financimi i shérbimeve &shté parashikuar gjithashtu n& ligjin 121/2016 "Per shérbimet e
kujdesit shogéror" dhe n& pikén 2 t& VKM nr. 111 dat& 23.02.2018 "Pér krijimin dhe
funksionimin e Fondit Social", sipas t& cilit ¢do Bashki n&pérmjet Fondin Social, i cili
krijohet me burime financiare, nga: (a) fondet e kushtézuara q& akordohen nga ministria
pérgjegjése per géshtjet sociale; (b) fondet nga buxhetet e njésive t€ vetéqeverisjes
vendore, t& parashikuara per shérbimet shoggrore: (c) t& ardhurat nga organizatat
jofitimprurése, individet dhe bizneset, si dhe donatoré t& huaj e lokalé: (¢) tarifat pér
shérbimet pér pérfituesit e shérbimeve t& kujdesit shoggror. Jo vetém ligji por edhe ky
Vendim i Keshillit te Ministrave i sipércituar kang& kusht&zuar financimin nga geveria
qéndrore t& shérbimeve komunitare t& Bashkisé né kuadrin e hartimit dhe miratimit t&
Planit Social t& saj.

Népérmijet ketij plani, Bashkia Vloré ka nxjerr# prioritetet p&r vitet 2025-2027 i cili ka si
detyrim garantimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror me cilési t& larté dhe standarte t&
shérbimeve sociale né bashkepunim me OJF-té dhe sektorin privat pér t& p&rmiresuar
cilésing e jetss sé fémijeve dhe t& riturve, t& pérjashtuar dhe/ose ng rrezik pérjashtimi, si
t& moshuarit e vetmuar dhe personat me AK duke siguruar mbrojtjen, p&rfshirjen dhe
integrimin shogéror t& tyre.

Bashkélidhur gjeni dhe Planin Social Lokal 2025-2027 t€ detajuar.

Konceptoi:K. Billa

Drejtor i Ndihmés dhe Shérbimit Social
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HYRJE

Plani Social Lokal i Bashkisé Vloré pér periudhén 2025-
2027 éshte hartuar ne pérputhje me Ligjin nr. 121/2016 “Pér
shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqgipérise”.

Ky plan synon té adresojé nevojat sociale té komunitetit,
vecaneérisht té kategorive vulnerabél.

Dokumenti pérmban njé analize té plote té situatés aktuale
dhe parashikon veprime konkrete pér pérmirésimin e
shérbimeve sociale né nivel lokal.




OBJEKTIVAT E PLANIT LOKAL SOCIAL

Nd&rtimin e njé sistemi té
integruar dhe
giithépérfshirés té
shérbimeve sociale, gé
pérputhet me nevojat e
komunitetit.

Forcimin e kapaciteteve té
institucioneve lokale, pér t¢

ofruar shérbime té kujdesit

shogéror né pérputhje me

standardet kombétare dhe
ndérkombétare.

Zhvillimin e partneriteteve
midis institucioneve publike dhe

organizatave joqeveritare per
ofrimin e sherbimeve sociale.

Rritjen e aksesit dhe cilésisé
sé& shérbimeve pér kategorité
vuinerabél si fémijet, personat
me aftési té kufizuara, graté, té
moshuarit, dhe familjet né
nevojé.




Procesi metodologjik pér pérgatitjen e Planit Social Lokal ka
perfshire:

¢ Konsultimi me legjislacionin dhe strategjité
kombétare, duke pérfshiré Kushtetutén e Shqipérise,
Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim, dhe
Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale, et;j.

zmn—looorom .— — > * Intervistat gjysmé té strukturuara me stafin e bashkise

oo dhe ofruesit e shérbimeve lokale pér té vlerésuar kapacitetet
—Um’ ekzistuese dhe nevojat e komunitetit.
1mwo>|—|—|—|.—mz E « Mbledhja e té dhénave demografike dhe statistikore
PLANIT pér identifikimin e kategorive vulnerabél dhe shérbimeve

ekzistuese.

* Tryezat e rrumbullakéta me aktorét lokalé dhe me
pérfitues té shérbimeve sociale, pér verifikimin dhe
diskutimin e informacionit dhe pér identifikimin e zgjidhjeve

té reja pér ngritjen e njé sistemi té integruar té shérbimeve
sociale.



Organizimi i Strukturave Lokale pér Shérbimet Sociale - Drejtoria e
Ndihmé&s dhe Shérbimit Social éshte pérgjegjése per koordinimin
dhe mbikégyrjen e shérbimeve sociale né Bashkiné Vloré. Drejtoria
pérbéhet nga disa njési, té cilat pérfshijné:

- Njésia e Ndihmés Ekonomike:Menaxhon programet ¢ ndihmes
ckonomike dhe shpérndarjen e mbéshtetjes financiare per personat
gé plotésojné kriteret.Pérfshin role si Specialisti i Financés dhe
Specialisti i PAK (aftésité e kufizuara).

+ Njésia e Shérbimit Social:Pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve
té kujdesit social, pérfshin role si Koordinatori Vendor pér Dhunén
né Familje, Specialistét e Mbrojtjes sé Fémijéve, dhe specialisté pér
vlerésimin e nevojave dhe referimin.

« Nijésia pér Baraziné Gjinore:Pérfshin specialisté qé trajtojné
céshtje té diskriminimit gjinor dhe promovojné baraziné gjinore né
politikat dhe shérbimet sociale.




Sfidat kryesore té identifikuara né strukturat aktuale pér shérbimet
sociale:

¢ Mungesa e fondeve pér menaxhimin e rasteve sociale, duke
pérfshiré nevojat bazé si ushqimi dhe mbéshtetja ekonomike.

« Mungesa e mjeteve logjistike pér mbulimin e territorit té gjeré
té bashkise, vecanérisht pér njésité administrative si Novosela dhe
Shushica.

* Mungesa e shérbimeve referuese né nivel lokal pér rastet qé
kané nevojé pér mbéshtetje té specializuar.

* Nevoja pér trajnime té vazhdueshme pér stafin, vecanérisht
né menaxhimin e rasteve, qasjen e integruar dhe monitorimin e
shérbimeve.

Pérmirésimet e nevojshme: Zgjerimi i kapaciteteve logjistike dhe
njerézore.Trajnime té vazhdueshme pér té pérmirésuar cilésiné dhe
efektivitetin e  shérbimeve sociale.Rrita e  bashképunimit
ndérinstitucional pér té siguruar njé qasje gjithépérfshirése.



Kategorité kryesore té grupeve né nevojé dhe sfidat/nevojat

Personat me aftési té kufizuara (PAK): 2408 persona me aftesi
té kufizuara, pérfshiré 207 femijé me aftési té kufizuara. Shérbimet
ekzistuese pér kété kategori pérfshijné: mbéshtetje financiare dhe
shérbime shoqgérore, por ka nevojé per pérmirésime né shérbimet e
specializuara dhe aksesueshmeri.

Familjet pérfituese té ndihmés ekonomike: 618 familje
pérfituese té skemés sé ndihmes ekonomike, me rénie nga viti 2022.
Nevojiten programe té géndrueshme pér fugizimin ekonomik dhe
mbéshtetje psiko-sociale pér kéto familje.

Punékérkuesit: 2754 individé té papuné, ku shumica jané gra dhe
persona mbi 40 viec. Mungesa e kualifikimeve dhe aftésive specifike
éshté njé nga faktorét kryesoré té papunésise.

Fémijét né nevojé pér mbrojtje: 490 fémijé qé keérkojné
mbrojtje dhe pérkujdesje t& vecante. Reduktimi i numrit té fémijéve
né institucionet rezidenciale tregon njé fokus mé t& madh tek
kujdesi familjar.



+ Viktimat e dhunés né familje. 275 viktima u pajisén me urdhér
mbrojtjeje né 2023, nga té cilét:135 me UMM (Urdhér té Menjéhershém
Mbrojtjeje) 140 me UM (Urdhér Mbrojtjeje); Prej tyre:126 gra,10 fémijé, 9
burra; - shérbimet pér viktimat e dhunés né familje pérfshijné njeé gamé té
gjeré mbéshtetjesh, duke filluar nga urdhrat e mbrojtjes dhe ndihma e
menjéhershme deri te shérbimet rehabilituese dhe riintegruese.
Mekanizmi i referimit me pjesémarrjen e institucioneve té ndryshme
lokale &shté ngritur, por éshté e nevojshme sigurimi i miréfunksionimit té
kétij mekanizmi.

» Té& moshuarit né nevojé pér pérkujdesje. Numri i t&¢ moshuarve né
nevojé pér pérkujdesje:l00 té moshuar vetmuar72 té moshuar té
sémuré26 té moshuar té braktisur78 té moshuar té varfér;45 té moshuar
me aftési té kufizuara. Shérbimet pér té moshuarit jané té kufizuara né
Bashkiné Vloré, vecanérisht né njésité administrative dhe zonat rurale.

« Familjet e pastreha: nga viti 2021 — 2024 kané aplikuar pér té pérfituar
nga programet e strehimit qé aplikon Bashkia Vloré 380 familje. Né vitin
2023 numri i aplikimeve ishte 140.




* Shérbime té kufizuara: Né territorin e Bashkisé sé Vlorés ekzistojné disa
shérbime sociale, por ato jané té kufizuara dhe nuk pérfshijné nje game te
gjerée té nevojave sociale.

* Buxhet i kufizuar pér shérbimet shoqérore: Ndérkohé qé Bashkia ka alokuar
disa fonde pér shérbimet e kujdesit shogéror, kéto fonde kané qené té
kufizuara dhe jo té mijaftueshme pér té mbéshtetur zhvillimin e plote te
shérbimeve sociale.

* Roli dominues i O)JQ-ve: Shérbimet ekzistuese né Vloré jané kryesisht té
ngritura dhe té menaxhuara nga organizata jofitimprurése, me bashképunimin
e Bashkisé pér rastet specifike. Kjo varési nga OJQ-té nénkupton gé shérbimet
mund té jené té kufizuara nga burimet dhe prioritetet e kétyre organizatave
dhe jo domosdoshmérisht nga nevojat specifike té komunitetit.

* Qéndrueshméria e projekteve té mbéshtetura nga donatorét: Edhe
pse sektori i shérbimeve sociale ka arritur té ndértojé partneritete
té suksesshme me organizata jofitimprurése dhe donatore, mbéshtetja
e tyre shpesh éshté e pérkohshme dhe e lidhur me projekte specifike. Kjo
krijon sfida né vazhdimésiné dhe qéndrueshmériné e shérbimeve pas

perfundimit té financimeve té jashtme.




w

4.

Shérbimet pér fémijét dhe t& rinjté:  Pavarésisht
pérmirésimeve, ka mungesa né ndérhyrjet e hershme pér fémijét me
aftési té kufizuara dhe shérbime pér fémijét né nevojé pér mbrojtje.
éshté e nevojshme zgjerimi | shérbimeve pér fémijét pa kujdes
prindéror bazuar né modelet e shérbimeve t& dakordésuara né
kuadér té reforme=és sé& de — institucionalizimit..

Shérbimet pér personat me aftési té kufizuara: Shérbimet
Pér personat me aftési té kufizuara jané té kufizuara, sidomos né
zonat rurale, dhe nevojiten pérmirésime né aksesueshméring e
shérbimeve.

Shérbimet pér graté dhe vajzat: Disa programe té ndihmés
ekonomike dhe pér mbrojtjen nga dhuna jané né zbatim, por
nevojiten mé shumé mundési pér fugizimin ekonomik t& grave.

Shérbimet pér t& moshuarit: Pér t&¢ moshuarit ofrohen disa
shérbime mbéshtetése, por &shté e nevojshme zgjerimi i shérbimit
ditor dhe rritja e investimeve né kujdesin afatgjaté.



VIZIONI

Bashkia Vloré synon té ndértojé njé sistem gjithépérfshirés dhe
té balancuar shérbimesh sociale, gé ofron mbrojtje,
pérkujdesje, rintegrim, fugizim dhe pérfshirje sociale pér
individét né nevojé, duke respektuar standardet kombétare
dhe kornizén ligjore. Kéto shérbime do té jené té shpérndara
né té gjithé territorin e bashkisé, té shuméllojshme dhe té
bazuara né nevojat reale té popullsisé. PErmes njé gasjeje me
personin né gendér dhe bashképunimit ndérsektorial, Bashkia
Vloré do té sigurojé burime té mjaftueshme pér ofrimin e
shérbimeve té standardizuara dhe zhvillimin e métejshém té
shérbimeve ekzistuese dhe té reja.




Ngritja dhe pérmirésimi i rrjetit
té shérbimeve t& kujdesit

SN : I : _ shogéror komunitar, duke
OBJEKTIVAT  Eeheriiromi il
SPECIFIKE Viores pé (€ dgunaroirimin | e

ha Sk S0 pér té siguruar mbulimin e ploté
i dhe té géndrueshém té
nevojave sociale t& komunitetit.




Objektivi strate

Ngritja, fugizimi dhe
funksionimi efektiv i
strukturave té shérbimeve té
kujdesit shoqéror né Bashkiné e
Viorés, pér té siguruar ofrimin
cilésor dhe té koordinuar té
shérbimeve pér (é gjithé
qvietarél né nevojé.

MASAT E PARASHIKUARA
PER TE PERMBUSHUR
OBJEKTIVIN STRATEGIK |

Rritja e numrit té stafeve sociale née nivel bashkie
dhe njésish administrative do té jeté ne focus te
pérmirésimit té punés né fushén e shérbimeve
sociale.

,me.:_wnc—.u(.m te mﬁ &_Bmsm u0mﬂ_m neé
-mn__.._m_z_mnaa_<,m o ikl o bt
= |_.L.1ur ! . Wigh =




MASAT E PARASHIKUARA PER
TE PERMBUSHUR OBJEKTIVIN
STRATEGJIK 2

Ngritja e shérbimeve sociale té reja,
dhe

Vijimi i mbéshtetjes/ofrimit, zgjerimi
dhe pérmirésimi i shérbimeve

ekzistuese.




AKTIVITETET SPECIFIKE TE PARASHIKUARA PER
OBJEKTIVIN SPECIFIK 1&2

Objektivi Specifik | Objektivi Specifik 2

Shtimi i burimeve njerézore me njé specialist té ri né Drejtoriné Ngritja dhe vénia né funksionim té Qendrés e Shérbimeve
e Sherbimeve Sociale, pér té mbéshtetur hartimin e politikave Multifunksionale Mbéshtetése pér Fémijén dhe Familjen — 5
sociale lokale dhe monitorimin e shérbimeve shoqgérore. modelet e shérbimit

Shtimi i burimeve njerézore né nivelin e njésive administrative  Ngritja dhe funksionimi i gendrés multifunksionale pér persona me

me 3 stafe té reja — NJVRN, NJMF, KVDHFE aftési teé kufizuara pér grup moshén 2|+ vjeg.

Ngritja e strukturave té shérbimeve sociale né nivel njésish Ngritja dhe funksionimi | njé gendre ditore té dyté peér té
administrative.— NJVNR & NJMF. moshuarit.

Trainime té stafeve té Sektorit Social, NjVNR dhe NJMF. Vijimi i mbéshtetjes dhe funksionimi i gendres egzistuese ditore

per té moshuarit

Sigurimi i mirefunksionimit t€ Grupit Ndérsektorial ad hoc,né  Vljimi i mbéshtetjes dhe funksionimi i gendrés ditore me bazé
nivel drejtuesish té institucioneve vendore pérgjegjése pér komunitare pér fémijét me aftési té kufizuar.

mbrojtjen e fémijéve.




MASAT SPECIFIKE TE PARASHIKUARA

Objektivi Specifik |

Objektivi Specifik 2

Miréfunksionimi i Komitetit Drejtues Lokal né nivel drejtuesish t&
institucioneve vendore pérgjegjése pér parandalimin e dhunés né
ﬁma___m dhe mbrojtjen e viktimave té dhunés.

Z:.m*::_a_o:_q:_ i O_.:vm<m Zn_m_)mmxno_._m_m pér menaxhimin e
rasteve sociale.

Takime komunitare me géllim informimin e komuniteteve lokale mbi
m:m—._u_amﬂ e _E_n_mm_ﬂ m_._enmwow dhe si ti mxmmmo_:m ato;

Zo:_ao:q:_ i m:mwv_3m<m moem_m te o:.:mq.m né territorin e _umm:_emm
Vioré

Monitorimi dhe rishikimi periodik i Planit Social Lokal

Vijimi i mbéshtetjes sé Qendrés pér gra dhe vajza viktima té dhunés
me baze gjinore/viktima té trafikimit. Zgjerimi i ofrimit té

‘shérbimeve mbéshtetése edhe né njésité administrative

Vijimi i mbeshtejes me kuotave né kopshte dhe cerdhe pér fémijét e
familjeve mé né nevojé pér té marré shérbimin pa pagesé.

<.=3m i Bammrmm_mw me skemén e ndihmés ekonomike t& F:::?m ne
nevoje .

Vijimi i mbeshtejes me skemén e pagesés sé pérsonave me aftési té

kufizuar bazuar né vierésimet biopsiko - sociale.

Vijimi i mbeshtejes me skemén e pagesés sé viktimave té dhunés né
familje dhe viktimave té trafikimit sipas pércaktimeve né ligjj
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Analiza e situatés

Neé Bashkin€ Vloté rezultojné gjithsej 2,408 persona me aftési té kufizuara. Nga ky numér 207 jané fémijé me aftési
té kufizuara.

z_.mﬂm O.m:n_mq Zo<0mm_m 49.>_._

mna_smmﬁ_‘mﬁ?m w>m_.=c>
s @020 900 o 0 o1 w08

Né Bashkiné Vloré marrin shérbime té specializuara treth 100 fémijé me AK né 2 Qendrat e shérbimeve: Qendra e

Shérbimeve Komunitare pér Fémijét me Aftési t€ Kufizuara dhe Qendra e Zhvillimit Rezidencial pér PAK. Bashkia
ka pas gjithmoné né vémendje ofrimin e njé gamé shérbimesh pér fémijét me aftési té kufizuara né kéto gendra.

Nga takimet me grupet e interesit u evidentuan kéto nevoja pér ndérhyrje:

* Ofrimi i shérbimeve pér té rriturit me AK mbi 21 vijeg.

* Pérmirésimi i infrastrukturés, duke pérfshiré mjediset, transportin, institucionet dhe aksesin né informacion
* Oftimi i shérbimit t& ndérhyrjes sé hershme pér grupmoshén 0-6 viec.

* Zhvillimi i shérbimeve lévizése né banesé pét personat me aftési té kufizuara.

* Hartézimi i gjithé shérbimeve pér personat me AK né Bashkiné Vloré.

* Shtimi i stafit psiko-social pér fémijét me AK né institucionet e edukimit t& hershém (cerdhe, kopshte).



Plani lokal i veprimit pér personat me aftési (¢ kufizuar 20235-2027

1. Qéllimi: Pérmirésimi i aksesueshmérisé né mjedise, shérbime, transport dhe informacion pér té gjitha
kategorité e personave me aftési té kufizuara né Bashkiné Vloré deri né fund té vitit 2027.

Objektivi specifik 1: Pérmirésimi i nivelit dhe cilésisé sé aksesueshmérisé né mjedise,
transport, informacion dhe komunikim, deri né dhjetor 2027, né Bashkiné Vloré

Aktiviteti 1

ekzistuese né mjedise.

Pérmirésimi i
aksesueshmérisé né
mjedise  publike pér
personat me aftési té
kufizuara, duke
siguruar gé lejet e reja
dhe ekzistuese té
respektojné standardet
e pérshtatshmérisé

Aktiviteti 2

Reduktimi i barrierave
ekzistuese né transport.

Pérmirésimi i
aksesueshmérisé né
sistemin e transportit pér
personat me aftési té
kufizuara, me fokus né
kontratat e reja pér
shérbimet e transportit
publik.

Reduktimi i barrierave

né informacion dhe
komunikim.

Grupi pune me 3
specialisté té fushés ose
eksperté, secili 10 dité
me qéllim pérshtatjen e
té gjithé informacionit
ekzistues pér PAK.

Krijimi dhe shtypshkrimi i
informacionit, 10 fleté
informative; dhe afro 50
tabela simbolesh.

Aktiviteti 4

aksesueshmérisé né
mjedise, transport,
informacion dhe
komunikim.

Pércaktimi i njé

ndihmés ekonomike dhe
shérbimeve sociale,
drejtoriné e urbanistikés
dhe drejtoriné e
burimeve njerézore té

cilét do té ndjekin
zbatueshméring e

kérkesave pér elementét
e pérshtatmérise.

Aktiviteti 5

Zbatimi i ploté i
standardeve té
pérshtatshmérisé pér
personat me aftési té
kufizuara né té paktén
katér institucione
publike

Aktiviteti 6

Rritja e ndérgjegjésimit
té komunitetit dhe
trajnimi i personelit té
bashkisé pér zbatimin e
standardeve té
pérshtatshmérisé.




Plani lokal i veprimit pér personat me aftési té kufizaar 2025-2027

2. Pérmirésimi i cilésis€ sé jetés pér personat me aftési té kufizuara népérmjet mbulimit me shérbime té
diversifikuara dhe rritjes sé aksesit dhe cilésisé sé shérbimeve té ofruara.

Objektivi specifik 1: Zgjerimi i gamés dhe shtrirjes gjeografike sé shérbimeve pér personat me aftési té kufizuara
deri né dhjetor 2027.

Aktiviteti 1
Zhvillimi, zgje
larmishméri;
shérbimeve né Qendrén
e Shérbimeve

Komunitare pér Fémijét
me Aftési té Kufizuara.

1.Duke rekrutuar
specialisté si logopedé,
terapisté zhvillimi,
punonjés socialé dhe
specialisté té tjeré me
kontraté té pérkohshme,
bazuar né nevojat
specifike té fémijéve

Aktiviteti 2
Ofrimi i shérbimit né
familje/banesé

(asistencé shtépiake).
1.Krijimi i njé ekipi
lévizés multidisiplinar
pér té ofruar shérbim
asistencé shtépiake

2.Hartimj i procedurove
standarde té veprimit
dhe formateve té punés
té ekipit, bazuar né
standardet e shérbimit.

3.Trajnimi i ekipit pér té
siguruar cilésiné e
shérbimit.

Aktiviteti 3

Shérbimii ndérhyrjes sé
hershme.
1.Rritja e njohurive dhe
kapaciteteve
profesionale té stafit
mjekésor, dhe atij né
cerdhe dhe né kopshte.

2.Rritja e kapaciteteve té
stafit psiko-social prané
shérbimeve sociale,
shéndetésore

3.Hartimi i procedurave
standoarde té shérbimit
dhe formateve té punés.

4.Rekrutimi | punonjésve
social dhe psikologéve
né cerdhe dhe kopshte.

Aktiviteti 4
Krijimi i njé klime dhe
mjedisi té pérshtatshém
pér ofrimin e shérbimit
té jetesés sé pavaruar.

1.Zhvillimi i trajnimeve

té vazhdueshme me té
rinj me AK mbj
“aftésimin pér jetén” dhe
jetesén e pavarur.

2.Trajnimi i stafit té
Sshérbimeve sociale né
bashki mbi standardet e
shérbimit té jetesés sé
pavarur.

3.Informimi dhe edukimi
i familjaréve dhe
komunitetit mbi jetesén
e pavarur pér PAK

iteti 5
Krijimi i njé ekipi

profesionistésh pér té

ofruar shérbimeve té
integruara komunitare
pér personat e rritur me

aftési té kufizuara,
prané gendrés
rezidenciale pér PAK,

2. Zhvillimi i paketés sé
punés dhe procedurave
standarde té veprimit té
ekipit.

Aktiviteti 6
Pérmirésimi i
shérbimeve té strehimit

1.Informimi, késhillimi
dhe mbéshtetia e PAK
mbi kriteret e pérfitimit
té strehimit sipas
stondordeve té
pérshtatshmérisé.

2.Zhvillimi i takimeve
informuese pér PAK mbi
¢éshtjet e strehimit.

materialeve informuese
né lidhje me kriteret e
pérfitimit té strehimit
sipas standardeve té
pérshtatshmérisé

Aktiviteti 6

Fugizimi dhe zh
shérbimeve pér
punésimin

1. Informimi dhe edukimi
i punémarrésve dhe

punédhénésve
potencialé né lidhje me
zbatimin e kuadrit ligjor
Pér punésimin e PAK.

2.Bashképunimi me
zyrén e punés pér
promovimin e punésimit
té PAK.




Plani lokal i veprimit pér personat me aftési (&€ kufizaar 2025-2027

2. Pérmirésimi i cilésisé sé jetés pér personat me aftési té€ kufizuara népérmjet mbulimit me shérbime té
diversifikuara dhe rritjes sé€ aksesit dhe cilésisé sé shérbimeve té ofruara.

Objektivi specifik 2: Brenda qershorit 2026 stafet e strukturave té shérbimeve pér personat me aftési té
kufizuara do té kené rritur kapacitetet e profesionale pér té pérmbushur cil€sisht detyrat funksionale

Aktiviteti 1

Trajnimi periadik i stafit té
drejtorisé sé ndihmés dhe
shérbimeve sociale,
administratoréve shogéror, stafit
t& gendrés sé shérbimeve
komunitare dhe profesionistéve te
tjeré pér té drejtat e PAK, kuadrin
ligjor, ¢éshtje etike, dhe
pérdorimin e bazés sé té dhiénave
nga vleré&simi bio-psiko-social.

pjesémarrjen e 10-15
profesionistéve,

Aktiviteti 2
Pérmirésimii bazés sé té
dhénave pér personat me aftési
té kufizuara nga specialisti
pérkatés né drejtoriné e
ndihmés ekonomike dhe
shérbimeve saciale.

Aktiviteti 3

Supervizimi periodik i ekipeve
g€ punojné me PAK, i
organizuar nga drejtuesit e
ekipeve, eksperté té pavarur,
organizata té shérbimeve
sociale dhe Fakulteti i
Shkencave Humane.

1.0rganizimi i té pakté

seance formale supervizimi ¢do
muaj dhe tre seanca nga
eksperté té jashtém.

2.Nénshkrimi i marréveshjes me

Fakultetin e Shkencave Humane.

Aktiviteti 4

Mbéshtetja dhe sigurimi me
materiale burimore dhe
pérditésim periodik té tyre.

1.Trajnim dy ditor i té gjtihé
stafit qé punon direkt dhe
indirekt me PAK mbi
identifikimin dhe prezantimin e
burimeve dhe platformave
online pér céshtjet e mbrotjes e
kujdesit social dhe AK.

Altiviteti 5

Krijimi i njé fage apo platforme
online me informacion té
detajuar mbi aftésiné e kufizuar
dhe shérbimet pérkatése né
Bashkiné Vloré gé té aksesohet
nga personat me aftési té

kufizuara dhe kujdestaréte
tyre.




Plani lokal i veprimit pér personat me aftési t& kufiznar 2025-2027

3. Sigurimi i pérfshirjes s& ploté t&€ personave me aftési té kufizuara né& aktivitete publike, sportive dhe
social-kulturore, duke rritur aksesin e tyre né mjediset sportive dhe kulturore dhe duke promovuar
pjesémarrjen aktive né jetén publike.

Objektivi specifik 1: Rritja e aksesit né mjediset sportive dhe kulturore dhe angazhimi i personave me
dftési té kufizuara né aktivitete té ndryshme sportive dhe social-kulturore deri né dhjetor 2027.

Aktiviteti 1
Garantimi i tarifave té reduktuara dhe

hyrjes falas né Institucionet Sportive
dhe Kulturore

1.Sigurimi i aplikimit té tarifove té
reduktuara dhe hyrjes falas né
institucionet sportive, kulturore dhe
artistike pér personat me aftési té
kufizuara.

2.Hartimi dhe njoftimi i njé liste té
pérditésuar té institucioneve gé
ofrojné kéto lehtésira.

Aktiviteti 2
Organizimi i Aktiviteteve Kulturore

dhe Sportive pér Personat me Aftési
té Kufizuara.

1. Organizimi i aktiviteteve kufturore
dhe sportive periodike pér PAK, duke
pérfshiré aktivitete njéditore me rreth
20 pjesémarrés né mjediset e gendrés
komunitare dhe natyré.

2.Nxitja e pérfshirjes sé PAK né
aktivitete publike, sportive, kulturore
dhe artistike, si dhe promovimi i kétyre
aktiviteteve.

Aktiviteti 3
Informimi i personave me afté

kufizuara mbi aktivitetet pu
sportive dhe kulturore.

1.Informimi i PAK né kohé dhe né
ményré té pérshtatshme pér té gjitha
aktivitetet publike, sportive, kulturore

dhe artistike qé organizohen né
Bashki.

2.Klubet dhe institucionet pérkatése
njoftajné Drejtoriné e Ndihmés
Ekonomike dhe Shérbimeve Sociale,
njésité administrative dhe gendrén
komunitare pér PAK pér kalendarin e
aktiviteteve.

Pérfshirja e Personave me Aftési té

Kufizuara né Proceset e
Vendimmarrjes Publike.

1.Sigurimi i informimit dhe pérfshirjes
5€ PAK si grup interesi me té drejta té
plota né dégjesat publike pér hartimin
e reformave dhe politikave sociale,
shéndetésore, arsimore dhe té punés

2.Informimi i tyre né kohé dhe né
ményré té pérshtatshme pér proceset
e hartimit té dokumenteve politike dhe
takimet e Késhillit Bashkiak




Plani lokal i veprimit pér personat me aftési té kufizaar 2025-2027

4. Sigurimi i njé bashképunimi efektiv ndérmjet institucioneve dhe sektoréve té ndryshém pér té

garantuar té drejtat dhe shérbimet pér personat me aftési té kufizuara, duke pérmirésuar koordinimin
dhe efikasitetin e pérgjigjes institucionale.

Objektivi specifik 1: Pérmirésimi i bashképunimit ndérmjet institucioneve dhe organizatave té sektorit

publik dhe jopublik qé lidhen direkt dhe indirekt me fushén e aftésisé sé kufizuar deri né dhjetor 2027.

Aktiviteti 1

Vendosja e marréveshjeve té bashképunimit Aktiviteti 2 Aktiviteti 3

me institucionet relevante. o P AT o iviteti
e - S e " Hartimi i njé rregulloreje/udhézuesi pér Analiza periodike ndérsektoriale pér céshtjet e

1.Hartimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimin ndérmjet institucioneve pér e IR

bashképunimit me institucionet qé posedojné té formén e bashképunimit, afatet kohore dhe

dhéna pér identifikimin, vierésimin dhe referimin modalitete 1& tjera t& nevojshme.

e PAK. 1. Organizimi i takimeve té pérvitshme

ndérsektoriale pér té diskutuar dhe analizuar
1.Zhvillimi i tryezave té rrumbullakéta pér té céshtjet e aftésisé sé kufizuar me pérfogésuesit e

2.Pérgatitja e formatit té marréveshjeve té
bashképunimit nga njé grup pune me té paktén
dy anétaré (specialist i aftésisé sé kufizuar dhe
zyra juridike e bashkisé).

diskutuar dhe dakordésuar me institucionet pér institucioneve partnere.

formatet e té dhénave pér aftésiné e kufizuar dhe 2.Zhviflimi i analizave vjetore té té dhénave dhe
modalitetet e bashképunimit. veprimtarive pér personat me oftési té kufizuara.
3.0rganizimi i tre takimeve periodike (njé né vit)
per monitorimin e zbatimit té marréveshjeve.




Plani lokal i veprimit pér personat me aftési (& kufizunar 2025-2027

S. Sigurimi i zbatimit efektiv dhe monitorimit t&€ vazhdueshém té Planit Lokal pér Personat me Aftési té
Kufizuara (PLSPAK) pér té garantuar pérmbushjen e géllimeve dhe objektivave té tij.

Objektivi specifik 1: PLSPAK do té promovohet dhe zbatohet me efikasitet dhe efektivitet deri né

dhjetor 2027, duke mbuluar té gjitha géllimet, objektivat dhe aktivitetet e planifikuara..

Aktiviteti 1

Pérshtatja e PLSPAK pér té gjitha
kategorité e aftésisé sé kufizuar

1.Pérshtatja e PLSPAK né formate té
duhura pér té gjitha kategorité e PAK,
duke pérfshiré formate audio, Braille
dhe gjuhé e thjeshtésuar.

2.Angazhimi i dy ekspertéve té jashtém
pér té hartuar dhe pérshtatur
dokumentin e planit né formatet e
nevojshme.

3.Sigurimi i mjeteve didaktike dhe
teknike pér pérshtatjen e dokumentit.

Aktiviteti 2

Prezantimi i Planit Social té PAK tek
Aktorét e Ndryshém.

1.0rganizimi i njé aktiviteti prezantues
pér PLSPAK me pjesémarrjen e
institucioneve, organizatave dhe
personave me aftési té kufizuara.

2.Publikimi i PLSPAK né fagen e
internetit té Bashkisé Vloré dhe
shpérndarja e tij né formé zyrtare dhe
elektronike tek aktorét relevanté.

Zbérthimi i Planit né Aktivitete mé té
Detajuara

1.Zbérthimi i PLSPAK né aktivitete té
detajuara njévjecare, gjashtémujore
dhe tremujore pér té siguruar zbatimin
e sakté dhe té planifikuar té tij.

2.Formimi i njé grupi pune me
pérfaqésues nga sektoré té ndryshém
pér ndjekjen e zbatimit té planit dhe
marrjen e masave té nevojshme.

Aktiviteti 4

Monitorimi periodik i planit té
veprimit.

1.Realizimi i analizés vjetore té
zhatueshmérisé sé planit dhe diskutimi
i rezuftateve me aktorét relevanté.

2.Raporti i vierésimit periodik
prezantohet né Késhillin Bashkiok dhe
u dérgohet institucioneve dhe
organizatave pérkatése pér feedback
dhe rishikim té mundshém.
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